
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 58 del 29/01/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 58 ADW del 29/01/2024 
 

Oggetto:  Servizio di supporto tecnico al RUP per la ristrutturazione di un immobile di 
proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine - foglio 61 - particella 
1135 con opzioni. Importo stimato dell’appalto € 35.773,43, comprensivo di 
opzioni del valore di € 3.252,13, non soggetto ad IVA. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’ing. Giovanni 
Svara. CIG ZFA3D7C9CC – CUP F23G23000070001. Ratifica della 
determinazione del Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e 
Patrimoniale n. 13 ADW del 19/01/2024.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la determinazione del Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale n. 

13 ADW del 19/01/2024 avente a oggetto “Servizio di supporto tecnico al RUP per la 
ristrutturazione di un immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine - foglio 
61 - particella 1135 con opzioni. Importo stimato dell’appalto € 35.773,43, comprensivo di 
opzioni del valore di € 3.252,13, non soggetto ad IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023 all’ing. Giovanni Svara. CIG ZFA3D7C9CC – CUP F23G23000070001”; 

dato atto che lo Statuto dell’OGS stabilisce, all’art. 17, comma 1, che il Direttore Generale stipula, in 
nome e per conto dell’Ente, i contratti, le convenzioni, gli accordi quadro e in genere tutti 
gli atti negoziali, salvo quanto previsto dall’art. 8 e salva la possibilità di delega ai 
Direttori/Dirigenti da disciplinare con apposito regolamento; 

richiamata da ultimo la propria determinazione n. 363 ADW del 02/08/2023 “Rinnovo della delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

rilevato che la delega conferita con la propria precedente determinazione n. 363 ADW del 
02/08/2023 è scaduta il 31 dicembre 2023; 

accertato che conseguentemente la determinazione del Dirigente per la gestione Finanziaria e 
Patrimoniale n. 13 ADW del 19/01/2024, in assenza di delega, risulta viziata da 
incompetenza relativa; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 58 del 29/01/2024 

vista la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare gli articoli 21 octies e 21 nonies; 

accertato che l’affidamento del servizio di supporto tecnico al RUP per la ristrutturazione di un 
immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine - foglio 61 - particella 1135 
con opzioni a favore dell’ing. Giovanni Svara. CIG ZFA3D7C9CC – CUP F23G23000070001 
risulta necessario per il regolare proseguimento dell’attività di progettazione e del 
successivo affidamento dei lavori di ristrutturazione dell’immobile dell’OGS sito a Udine; 

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto per quanto sopra esposto di ratificare la determinazione del Dirigente per la gestione 
Finanziaria e Patrimoniale n. 13 ADW del 19/01/2024 e di disporre l’affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’ing. Giovanni Svara del 
servizio di supporto tecnico al RUP per la ristrutturazione di un immobile di proprietà 
dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine - foglio 61 - particella 1135 con opzioni, verso un 
corrispettivo pari a € 26.830,08, di cui € 2.439,10 per opzioni, non soggetto a IVA e soggetto 
a gestione separata INPS, CIG ZFA3D7C9CC, CUP F23G23000070001; 

visti la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 5; 

 il D. Lgs. 36/2023, e in particolare l’articolo 15 “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

ritenuto  di nominare il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari RUP del contratto e la dott.ssa Sabina 
Vesnaver, Responsabile dell’Ufficio Patrimonio di ufficio della rete delle stazioni appaltanti 
del Friuli Venezia Giulia, Responsabile dell’istruttoria per la procedura di cui trattasi; 

richiamati  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 

DETERMINA 
 

1. di ratificare la determinazione del Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e 
Patrimoniale n. 13 ADW del 19/01/2024 avente a oggetto “Servizio di supporto tecnico al 
RUP per la ristrutturazione di un immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a 
Udine - foglio 61 - particella 1135 con opzioni. Importo stimato dell’appalto € 35.773,43, 
comprensivo di opzioni del valore di € 3.252,13, non soggetto ad IVA. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’ing. Giovanni Svara, CIG ZFA3D7C9CC – CUP 
F23G23000070001”; 

2. di procedere, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto, a mezzo della piattaforma telematica UNITYFVG, 
procedura n. G04771, del servizio di supporto tecnico al RUP in relazione alla 
ristrutturazione dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine - foglio 
61 - particella 1135, con opzioni, a favore dell’ing. Svara Giovanni, codice fiscale 
SVRGNN54H29L424M, verso un corrispettivo pari a € 26.830,08, di cui € 2.439,10 per 
opzioni, non soggetto a IVA e soggetto a gestione separata INPS, CIG ZFA3D7C9CC, CUP 
F23G23000070001; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 58 del 29/01/2024 

3. di dare atto che nel dettaglio il servizio concerne il supporto tecnico al RUP per le seguenti 
fasi del procedimento volto alla ristrutturazione di un immobile di proprietà dell’OGS sito in 
via Treviso n. 55 a Udine - foglio 61 - particella 1135, il cui costo complessivo dell’opera è 
stato determinato dal progettista in € 717.434,03: 

• progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) predisposto ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

• progetto esecutivo; 

 con l’opzione anche per l’eventuale fase di esecuzione del contratto, nell’ipotesi in cui essa 
venisse svolta dall’OGS; 

4. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023; 

5. di dare atto che ai fini del presente affidamento si è provveduto alla verifica dell’assenza di 
annotazioni ANAC a carico dell’operatore e della sua iscrizione presso l’Albo degli Ingegneri, 
mentre non è stata avviata la verifica del possesso degli altri requisiti di carattere generale 
richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

6. di nominare il dott. Francesco Callegari, Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria 
e Patrimoniale, RUP del contratto di cui trattasi; 

7. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, in servizio presso la Direzione per la gestione 
Finanziaria e Patrimoniale, responsabile dell’istruttoria in relazione all’intervento di cui 
trattasi; 

8. di delegare il Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale alla stipula 
del contratto disponendo di inserire nello stesso la condizione risolutiva per cui in caso di 
accertamento del mancato possesso dei requisiti generali non verificati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 28.293,54 (comprensiva degli oneri previdenziali 
a carico ente), sul capitolo 62601 articolo 1 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023, impegno nr. 5426/2023; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 58 del 29/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 58 del 29/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/01/2024 12:34:45
IMPRONTA: 1E5AA4EFEAD0C72C8A9F46C43F62D804A1AACD53EF70D01427CB52ED12F96B0F
          A1AACD53EF70D01427CB52ED12F96B0FEB43621CC82B8667062DE3F904A30859
          EB43621CC82B8667062DE3F904A30859AF04E40648678BEC1FCDBC1AEFC41682
          AF04E40648678BEC1FCDBC1AEFC41682753128B012A20E09A10CDC004BCBB86E


